
Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA PMV, Nº. 012, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

 

 Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014; 

 

Considerando os termos do processo administrativo nº. 27471/2021; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, nos respectivos Níveis e 

Funções de Confiança, a contar do dia 03 de janeiro de 2022: 

 

NÍVEL A 

DIRETORES E DIRETORES ADJUNTOS - INDICADOS 

 

 

ESCOLA MAT NOME FUNÇÃO 

E.M. N. Sra. 

Aparecida 
117358 Dilze Aranha Guarini    Diretora  - FC 6 

E.M. N. Sra. 

Aparecida 
113018 Fabiana Ferreira Coelho 

Diretora Adjunta 

– FC 7  

E.M. Pres. Tancredo 

de Almeida Neves 
100447 

Tânia Maria Ramos 

 

Diretora Adjunta 

– FC 7 

CIEP  M. Profº 

Luciano Gomes 

Ribeiro  

116815 Luciene Alves de Mattos 
Diretora Geral - 

FC 6 

CIEP  M. Profº 

Luciano Gomes 

Ribeiro 

136662 
Priscila Ribeiro Barbosa dos Santos 

Fort 

Diretora Adjunta 

FC 7 

E.M. Pedro Paulo 
115665 Regina Cardoso Diretora Geral - 

FC 6 

E.M. Pedro Paulo 
111856 Andréia da Silva Diretora Adjunta 

FC 7 

E.M. de Ens. Fund 

Dep. Luiz Pinto 

115398 Nadia Aparecida Brandão Francisco 

Barros 

Diretora Geral – 

FC 6 

E.M. de Ens. Fund 

Dep. Luiz Pinto) 

137170 Michelle de Vasconcellos Almada Diretora Adjunta 

– FC 7 



E.M. Maria 

Medianeira 
138932 Heleno de Almeida Souza 

Diretor Geral – 

FC 6 

E.M. Maria 

Medianeira 
114600 Maria Cleide de Oliveira Medeiros 

Diretora Adjunta  

- FC 7 

 E.M.  Daura da 

Silva Barbosa 
137464 Ester do Nascimento Jordano 

Diretora Geral – 

FC 6 

E.M.  Daura da Silva 

Barbosa 
135054 Márcia Diniz Lemos Paiva 

Diretora Adjunta  

- FC 7 

CIEP M. Profº 

Costa Júnior  
115568 Patrícia Aparecida Alves Romeu 

Diretora Geral – 

FC  6 

CIEP M. Profº 

Costa Júnior 
139718 

Celise Barbosa dos Santos 

Modesto 

Diretora Adjunta 

– FC 7 

 

NÍVEL B 

DIRETORES E DIRETORES ADJUNTOS 

 

 

ESCOLA MAT NOME FUNÇÃO 

E.M. Ass. Balbina 

Fonseca 
111759 Ana Paula Arbex Montenegro 

Diretora Geral - 

FC 7 

 E.M. Ass. Balbina 

Fonseca 
120880 Lucyani Bronzato Nascimento 

Diretora Adjunta  

- FC 8 

E.M. João Baptista 

Gomes 
137278 Paula Tatiane Fernandes da Costa 

Diretora Geral - 

FC 7 

E.M. Marcos 

Esteves 

142492 Ana Cristina Batista da Silva Diretor Geral – 

FC 7 

E.M. Marcos 

Esteves 

135410 Luciana Aparecida da Silva Diretora Adjunta  

- FC 8 
E.M. Maria Ielpo 

Capobianco 
107476 

Aparecida de Fátima Marcolino 

Gonçalves 

Diretor Geral – 

FC 7 

E.M. Maria Ielpo 

Capobianco 
130931 Kely Cristina Batista Fraga 

Diretora Adjunta 

– FC - 8 

E.M. Profª Regina 

Coeli Amorim 
144307  Rafaela Trindade Toledo 

Diretor Geral – 

FC 7 

E.M. Marieta 

Lopes Ielpo 
136085 Andrea Modesto Leal 

Diretora Geral – 

FC 7 

 

 

NÍVEL C 

DIRETORES 

 

ESCOLA MAT NOME FUNÇÃO 

E.M.Fernando de 

O. Castro 
128775 Monica Cecília Leite dos Santos 

Diretora Geral - 

FC 8 

E.M. Santo 

Antonio 
135372 Marcelo de Souza de Oliveira 

Diretora Geral - 

FC  8 

 

 

NÍVEL D  

   DIRETORES  



 

ESCOLA MAT NOME FUNÇÃO 

Creche M. Maria 

da Conceição de 

Souza Mattos 

144109 Jaqueline Ferreira Moreira 
Diretora Geral – 

FC 9 

Creche M. Paulina 

Porto Silva 
133469 Carla Coelho de Vasconcellos 

Diretora Geral – 

FC 9 

C.M. Paulo 

Demarchi Gomes 
112615 Edilcéa de Sá Seabra  Franco 

Diretora Geral – 

FC 9 

C.M. CAIC 

Djalma Macedo 
137235 Josilane da Silva 

Diretor Geral – 

FC 9 

Creche Municipal 

ProfºLélio Amaral 
118214 Flávia Aparecida Queiroga Farani 

Diretor Geral – 

FC 9 

E.M. Alcides de 

Souza 
130346 Hellen Machado Pita da Silva 

Diretora Geral – 

FC 9 

E.M. Henrique de 

O. Conceição 
124222 Maria Angélica da Silva 

Diretora Geral – 

FC 9 

E.M. Telsino P. de 

Souza 
130583 Nádia Marques de Souza 

Diretora Geral – 

FC 9 

E.M. Luiz 

Damasceno 
144115 Maria Alice de Oliveira Gomes 

Diretora Geral - 

FC 9 

E.M. Eng Alberto 

Furtado 
137367 Rodrigo Kopke da Silva Almeida 

Diretor Geral - 

FC 9 

E.M. Major 

Heliodoro  Duboc 
113310 Inês Coutinho Duboc 

Diretor Geral  

FC 9 

E.M. José A. da 

Motta 
139327 Michele Serra Del Secchi 

Diretor Geral  

FC 9 

E.M. Antonio Alves 

Moreira 
136433 Josefa Louzada e Silva Louzada 

Diretor Geral – 

FC 9 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2022. 

 

 

 

         Luiz Fernando Furtado da Graça 

           Prefeito  

 

Boletim Oficial 1437 

 

 

 

 


